

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE nr. ____

din _____ 2025

Chișinău

**cu privire la transmiterea unei construcții din proprietatea statului în
proprietatea orașului Cantemir**

În temeiul art. 6 alin. (1) lit. a), art. 14 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și deetatzarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările ulterioare și al art. 8 alin. (2) din Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr.124-125, art.611), cu modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂȘTE:

1. Se transmit, cu acordul Consiliului orășenesc Cantemir, din proprietatea publică a statului, administrarea Cancelariei de Stat (gestiunea Instituției Publice „Agenția Servicii Publice”), în proprietatea orașului Cantemir, construcția cu numărul cadastral 2101102.089.01, amplasată în raionul Cantemir, orașul Cantemir, str. Ștefan-Vodă nr. 42, precum și bunurile conform anexei.

2. Cancelaria de Stat, în comun cu Primarul orașului Cantemir și Instituția Publică „Agenția Servicii Publice”, va institui comisia de transmitere și va asigura transmiterea, în termen de 30 de zile, a bunurilor prevăzute la punctul 1, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Prim-ministru

Dorin RECEAN

Lista bunurilor
ce se transmit din proprietatea publică a statului, administrarea Cămarilor de
Stat, gestiunea Instituției Publice „Agenția Servicii Publice”
în proprietatea orașului Cantemir

Nr. crt.	Denumirea activului	Numărul de inventar	Unitate de măsură	Cantitate	Prețul unității (lei)	Suma (lei)
1	2	3	4	5	6	7
1	Dulap	45100123	buc	2	5736,00	11472,00
2	Tumba cu oglindă	46000114	buc	1	2460,00	2460,00
3	Dulap combinat	45100166	buc	1	2766,00	2766,00
4	Dulap pentru documente	45100191	buc	1	2508,00	2508,00
5	Dulap pentru frigider	45100225	buc	1	1380,00	1380,00
6	Secția nestandardă	45400129	buc	1	888,00	888,00
7	Secție	454002 1	buc	1	1656,00	1656,00
8	Secția suspendată	454002 3	buc	1	1218,00	1218,00
9	Secția stelaj	45400215	buc	1	1938,00	1938,00
10	Masa consolă C-8	46000143	buc	2	2310,00	4620,00
11	Masa rotundă	46000175	buc	2	3180,00	6360,00
12	Banchetă	48000049	buc	2	834,00	1668,00
13	Safeu	475000 1	buc	1	1,00	1,00
14	Stingător	37500120	buc	1	322,00	322,00
15	Stingător	37500121	buc	4	360,00	1440,00
16	Sistem de apă/canalizare	0300380	buc	1	175 591,06	175 591,06
17	Linie de alimentare cu energie electrică externă	0300390	buc	1	106 262,62	106 262,62
18	Semnalizare de protecție	1224200	buc	1	27 090,08	27 090,08
19	Sistem de semnalizare de incendiu si pază	1224690	buc	1	34 690,83	34 690,83
20	Gard	1226350	buc	1	18 184,33	18 184,33
21	Gardul metalic	1235800	buc	1	13 025,00	13 025,00
22	Extinctori stingători OP-5	37500186	buc	1	275,00	275,00
23	Contorul electric trifazat	125000 1	buc	1	1 041,67	1 041,67
24	Stingător	3750012	buc	1	301,85	301,85
25	Extinctori stingători OY	37500180	buc	4	554,67	2 218,66